
1 

 
 

 

 
Città di Somma Lombardo 

Provincia di Varese 
 

 
 
 
 

Settore: Gestione Territorio 
Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Determina N. 843 del 09/08/2024 

 
Atto N. 140 / 2024 /  

 
 
OGGETTO: (COD. CONTO 1399 - CIG 95202094FF - CUP B25C19000160004) PNRR - M5C2 

INVESTIMENTO 2.1 - "INVESTIMENTI IN PROGETTI DI 
RIGENERAZIONE URBANA" . REALIZZAZIONE AREA VERDE IN VIA 
FERMI ANGOLO VIA MILANO. APPROVAZIONE STATO FINALE E 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. ATTO DI IMPEGNO 
SPESA 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
STANTE la propria competenza in qualità di Responsabile del Settore Gestione del Territorio, attribuita 
con Decreto sindacale n. 3 del 02.01.2024;  
 
RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:  
- la deliberazione consiliare n. 71 del 21.12.2023 recante “Approvazione nota di aggiornamento al Documento 

Unico Di Programmazione (DUP) 2024-2026”;  
- la deliberazione consiliare n. 72 del 21.12.2023 di “Approvazione Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 

2024-2026”;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 144 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) anni 2024/2026;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 11 del 23.02.2024 ad oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui 

al 31.12.2023 ai sensi dell'art. 228, comma 3 del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 3, comma 4 del d. lgs. 118/2011. 
Reimputazione residui all'esercizio finanziario 2024 e conseguenti variazioni”;  

 
VISTI: 
 il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 (pubblicato sulla G.U. n. 229 del 

24.09.2021) relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target, con il quale sono stati affidati al Ministero 
dell’Interno investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana relativi alle risorse previste dall’art. 1, co. 
42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160;  

 il D.L. 1 marzo 2022 n. 17, con il quale, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui 
all'articolo 1, comma 42, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 confluite nella Missione 5 «Inclusione e 
Coesione», Componente 2 «Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore», Investimento 2.1 



2 

«Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado 
sociale» del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), è autorizzato lo scorrimento della 
graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al decreto del Ministero dell'interno 30 
dicembre 2021; 

 il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali del Ministero dell’Interno di 
concerto con il Capo Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri n. 13887 del 4 aprile 2022 che approva la graduatoria dei progetti ammissibili 
completi del target PNRR e del Comune in qualità di soggetto Attuatore, tra cui il progetto candidato 
per la REALIZZAZIONE DI AREA VERDE IN VIA FERMI ANGOLO VIA MILANO - CUP 
B25C19000160004; 

 
VISTO l’atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per 
il progetto in argomento sottoscritto in data 28.04.2022; 
 
RICHIAMATE: 
 la determinazione n. 1257 del 24/10/2022 con la quale è stata approvata la fase progettuale 

definitiva delle opere di “REALIZZAZIONE DI AREA VERDE IN VIA FERMI ANGOLO 
VIA MILANO” redatta dal tecnico incaricato geom. Davide Matraxia – Istruttore Tecnico del 
Settore Gestione del Territorio, nell’importo complessivo di € 150.000,00=, e contestualmente 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Daniela Rovelli, ai sensi dell’art. 31 
co. 1 del D. Lsg. n. 50/2016 dell’art. 48, comma 2, del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 108/2021; 
 

  la determinazione n. 1489 del 05/12/2022 con la quale veniva approvata la fase progettuale 
esecutiva delle predette opere, confermando l’importo complessivo di quadro economico in € 
150.000,00 ed impegnata la spesa al Cap. 12501 “Realizzazione strutture per attività' ricreative - 
finanziamento PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - CUP B25C19000160004” - 
U.2.02.01.09.999 finanziata dall’accertamento da fondi PNRR n. 457/2022; 

 la determinazione n. 272 del 03/03/2023 con la quale sono stati aggiudicati i lavori alla Ditta 
MARCHINI PIANTE SRL con sede in Corso Sempione, 243, 21052 BUSTO ARSIZIO - P. Iva 
01986140125, verso il corrispettivo contrattuale pari ad € 104.992,30 (oneri per la sicurezza pari ad € 
1.500,00 inclusi) oltre Iva, al netto del ribasso offerto del 18,51%, e rimodulato il quadro economico 
come segue: 
 

QUADRO ECONOMICO 

A) OPERE IMPORTO PROGETTO AGGIUDICAZIONE 

Importo lavori                                               127.000,00                                                  103.492,30 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso D.Lgs. 
81/2008                                                  1.500,00                                                    1.500,00  

 Totale A)                                             128.500,00                                                  104.992,30 

 B) SOMME A DISPOSIZIONE      

 Iva 10% sui lavori (A)                                                12.850,00                                                  10.499,23 
 Incentivi funzioni tecniche art. 113 commi 2 
e 3 (1.60% su A)                                                 2.570,00                                                    2.056,00  

Incarico supporto tecnico (Det. n. 376 del 
09/04/2021 – CIG ZAB314667B)                                                 3.235,44                                                     3.235,44 

Premio di accelerazione art.50 comma 4 D.L. 
77/2021                                                 1.270,00                                                       1.050,00  

 Imprevisti                                                  1.544,56                                                       4.629,33  

Contributo ANAC                                                       30,00                                                           30,00  

 Ribasso d'asta                                                       23.507,70 

 Totale B)                                                21.500,00                                                    45.007,70 

 TOTALE QUADRO ECONOMICO                                             150.000,00                                                  150.000,00  
 
DATO ATTO che:  
 i lavori hanno avuto inizio il 19/04/2023 come da Verbale di consegna dei lavori agli atti d’ufficio, 

con termine per l’ultimazione degli stessi il 28/07/2023; 



3 

 il contratto è stato stipulato in forma pubblica amministrativa il 19/04/2023 al Rep. N. 7789;  
 gli stessi hanno subito n. 315 gg di sospensione, come da verbali in atti d’ufficio; 
 l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 06/06/2024 e pertanto in tempo utile come da certificato 

in atti d’ufficio redatto il 12/06/2024; 
 
VISTE: 
 la determinazione n. 499 del 03/05/2023 di presa d’atto del subaffidamento all’Impresa Zocchi 

Scavi e Demolizioni di Zocchi S. di Cairate delle opere di “Demolizione massetto in conglomerato 
cementizio per complessivi € 2.000,00= 

 la determinazione n. 586 del 24/05/2023 di autorizzazione al subappalto delle opere rientranti nella 
categoria principale “OS24 – Opere a Verde” – alla Naturcoop Soc.Coop.Soc. Onlus di Somma 
Lombardo per l’importo di € 47.245,00= (comprensivo di € 675,00 per oneri della sicurezza); 

 
ACQUISITA la documentazione contabile comprendente lo Stato Finale, la Relazione sul conto finale e il 
Certificato di Regolare Esecuzione, allegati al presente atto, da cui si rileva che l’ammontare complessivo dei 
lavori eseguiti è pari ad € 109.928,36= (oneri per la sicurezza inclusi) oltre Iva 10%; 
 
RILEVATO che: 
 in corso d’opera il Direttore dei Lavori ha ritenuto di apportare alcune migliorie rientranti tra le 

disponibilità della D.L. (5% degli imprevisti) ed in particolare: 
a) Realizzazione cordolo in cls per sostegno cancello di ingresso e modifica del senso di apertura 

dello stesso;  
b) Aggiunta cordoli in cls vibro compresso – ml 23,00- spessore cm 6 a contenimento delle aiuole 

esterne;  
c) Riduzione delle superfici interessate da fresatura/asfaltatura;  
d) Aumento spessore ecodrain su marciapiede;  
e) Piantumazione lavanda sul bordo recinzione;  
f) Economie per sistemazioni localizzate di pozzetti e pavimentazioni  

 
 la suddetta modifica contrattuale ha comportato un maggior importo da riconoscere all’impresa di € 

4.936,06 (Iva 10% esclusa) pari al 4.70% dell’importo contrattuale, che trova copertura finanziaria 
all’interno delle somme a disposizione del quadro economico dell’intervento; 

 
VISTO in particolare il Certificato di Regolare Esecuzione del 29.07.2024, redatto ai sensi dell’art. 102 co. 2 
del D. Lgs. n. 50/2016 dal Direttore Lavori geom. Davide Matraxia – Istruttore tecnico incaricato del 
Settore Gestione Territorio e sottoscritto senza riserve dalla Ditta MARCHINI PIANTE SRL da cui si 
rileva tra l’altro, che: 
- i lavori sono stati eseguiti in conformità alle prescrizioni contrattuali di progetto e non hanno dato luogo 

a danni di forza maggiore; 
- l’impresa ha firmato la contabilità finale senza riserve; 
- non sono state sollevate eccezioni ed opposizioni da terzi; 
- l’agronomo incaricato (dott. A. Tovaglieri) della conduzione delle opere a verde, ha depositato la 

regolare esecuzione di detta parte di opere; 
- con nota prot. 27621 del 22/07/2024 l’appaltatore ha depositato copia della “RELAZIONE DI 

GENERE” redatta in conformità all’art. 47, comma 3, del DL 77/2021 per i progetti PNRR; 
- l’ammontare dei lavori eseguiti, è pari a complessivi € 109.928,36 (Iva esclusa); 
- risulta un credito netto residuo da riconoscere alla ditta appaltatrice di € 21.963,90 oltre Iva, così 

dedotto: 
✓ ammontare netto del conto finale € 109.928,36 
✓ a dedurre anticipazione                 €   20.998,46 
✓ a dedurre acconti liquidati             €   66.966,00 
CREDITO NETTO     €   21.963,90 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione della Relazione sullo Stato Finale ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione ed allo svincolo della polizza fideiussoria definitiva n. 1969745 prestata dalla ditta 



4 

MARCHINI PINATE Srl a garanzia delle obbligazioni contrattuali, emessa da REVO Insurance S.P.A., - 
Verona in data 23.03.2023 per l’importo di € 14.184,46; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 103, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016 il pagamento della rata di saldo è 
subordinato alla costituzione da parte dell’appaltatore di una cauzione o di una garanzia fideiussoria bancaria o 
assicurativa emessa nei termini e con le condizioni specificate all’art. 30 del Capitolato Speciale d’Appalto, di 
importo garantito almeno pari all’importo della rata di saldo (e comunque non inferiore al 10% dell'importo 
contrattuale), maggiorato altresì del tasso legale di interesse applicato al periodo di due anni;  
 
DATO ATTO che la ditta appaltatrice in data 05/08/2024 prot. n. 29198 ha trasmesso la polizza fideiussoria per 
la rata di saldo n. 2108346 rilasciata in data 29/07/2024 dalla REVO Insurance S.P.A., - Verona  -  per l’importo 
di € 23.062,10=; 
 
VERIFICATO che la spesa di cui al presente atto rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della L. 
136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e che sono stati conseguentemente assolti tutti gli obblighi 
previsti dalla presente disposizione;  
 
ATTESO che sarà rispettato il dettato del D. Lgs. n. 33/2013;  
 
DATO ATTO della regolarità tecnico amministrativa del procedimento;  
 

DETERMINA 
 

1. di accettare la polizza fideiussoria per la rata di saldo n. 2108346 rilasciata in data 29/07/2024 dalla 
REVO Insurance S.P.A., - Verona  -  per l’importo di € 23.062,10=; 
 

2. di approvare lo Stato Finale, la Relazione sul conto finale unitamente al Certificato di Regolare 
Esecuzione allegati al presente atto, redatti dal Direttore Lavori e sottoscritti senza riserva dalle 
parti, da cui si evince che l’ammontare dei lavori eseguiti è pari a complessivi € 109.928,36= oneri 
per la sicurezza inclusi ed oltre Iva; 
 

3. di approvare le modifiche, nonché le variazioni apportate dal Direttore dei Lavori per risolvere 
aspetti di dettaglio per complessivi € 4.936,06= oltre Iva 10%;  
 

4. di riconoscere alla ditta un credito netto residuo ammontante ad € 21.963,90 (Iva esclusa);  
 

5. di impegnare in favore della ditta MARCHINI PIANTE SRL con sede in Corso Sempione, 243, 
21052 BUSTO ARSIZIO - P. Iva 01986140125 l’importo complessivo di € 5.429,67= (€ 4.936,06 + 
€ 493,61 per Iva 10%) per le variazioni apportate, al Cap. 12501 “Realizzazione strutture per attività 
ricreative - Finanziamento PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 - CUP B25C19000160004” - 
U.2.02.01.09.999 del PEG 2024 (Rif. imp. 2024/454/0) finanziato da Unione Europea – Next 
Generation EU – (acc.to 119/2024); 
 

6. di autorizzare il pagamento di € 24.160,29= (Iva inclusa) alla ditta appaltatrice a saldo di ogni suo 
avere in dipendenza dell’esecuzione dell’intervento di cui trattasi;  
 

7. di svincolare la polizza fideiussoria definitiva n. 1969745 prestata dalla ditta MARCHINI PINATE 
Srl a garanzia delle obbligazioni contrattuali, emessa da REVO Insurance S.P.A., - Verona in data 
23.03.2023 per l’importo di € 14.184,46=. 

 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI:  



5 

 
Descrizione Oggetto 

STATO FINALE  

REGISTRO CONTABILITA'  

LIBRETTO MISURE  

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERT_ REG_ ESECUZIONE  

 

 
SETTORI INTERESSATI: 

Ufficio Manutenzioni Lavori Pubblici 

Ufficio Segreteria 

 

 

 
 
 
 
 
 

- Di imputare la spesa complessiva come da seguente prospetto: 
 

Imp - Sub / Anno Importo Cod. Bil. / Cap. 

454 / 3 2024 5.429,67 06012 12501 

 

Accertamento Anno Importo Codice Cap. 

     

 

 
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza 
 

 

lì 09/08/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO 

firmato digitalmente 

ROVELLI Daniela 


